Vùng
Loan trở thành nơi diễn ra xung đột và
tranh chấp giữa quân Việt Nam Cộng
hòa với lực lượng vũ trang cách mạng.

Năm 1966, một số cư dân trong các palei
như Bơ yoat, Chơ pơdi, Chơ thap, Tô
briang phải bỏ nhà di chuyển (đi bộ) đến
ấp chiến lược Đạ Gough (Phú Hội, Quốc
lộ 20). Đáng kể, năm 1968 (sau Tết Mậu
Thân), lực lượng vũ trang cách mạng
hoạt động mạnh ở đồi Bu liang (thuộc xã
Tà In hiện nay) và khu vực Loan (thuộc
xã Ninh Loan hiện nay). Quân Việt Nam
Cộng hòa cho rằng khu vực này đã mất
an ninh, mất quyền kiểm soát, vì vậy tất
cả cư dân ở các palei Bơ yoat, M’koat,
Tahine, Bu liang, Jrot, Chơ pơdi, Da kră,
Chơ thap, Chơ buh, M’tôl, Tô o briang,
Chơ rup, Sre boh, Sre đăng, Sre đàng
(bon [làng] người Cơho)… bị ép phải di
chuyển (đi bộ) đến khu tập trung (ấp
chiến lược) Đạ Gough ở Phú Hội(6). Khi
dân vừa chuyển đi, quân Việt Nam Cộng
hòa đã dùng trực thăng bắn phá các
palei, giết chết trâu, bò, đốt vườn tược,
nhà ở và kho lúa, nhằm làm cho lực
lượng vũ trang cách mạng ở các khu căn
cứ (trong rừng) không còn lương thực sử
dụng.

Tại khu vực Soop (gồm các palei thuộc
xã Đà Loan hiện nay), từ năm 1964
người dân cũng phải sống trong một khu
tập trung kiểu “ấp chiến lược”(7). Tết Mậu
Thân (1968), khu vực Soop trở thành
điểm giao tranh giữa lực lượng vũ trang
cách mạng và quân Việt Nam Cộng hòa,
kéo dài 1 tháng. Khi quân Việt Nam
Cộng hòa mất quyền kiểm soát, cư dân
các palei khu vực Soop và lân cận như
Mah am, Sre tup, Kal lung, D’riah, Hanah
rbei, Triah, Sre lat, Sre kop, Sre boh,
Hamah rup, v.v.

Tuy vậy thời gian đầu người
Churu vẫn ở tại các palei gần với đất
canh tác của mình, sinh kế và xã hội
chưa biến đổi lớn. Nhiều người cho
rằng lúc ấy họ chỉ bị o ép về tinh thần và
khó khăn trong cuộc sống hằng ngày do
sự kiểm soát của quân lính Việt Nam
Cộng hòa. Tuy nhiên, từ sau tết Mậu
Thân (1968), tất cả các palei của vùng
Loan (Đạ Quyn, Tà Năng, Đà Loan, Tà
In, Ninh Loan) đều phải rời bỏ không
gian sinh tồn, tài sản gia truyền(9) và
không gian xã hội của mình để sống

trong sự “kìm kẹp” của quân đội và nhà
nước.